2

                                     УИД 16MS0168-01-2022-000159-91
                  Дело № 5-90/2/2022
                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2022 года

                     г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 20.21. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гималетдинова Р. Р., «данные изъяты» года рождения, уроженца г. «данные изъяты», имеющего среднее техническое образование, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности, в том числе за совершение аналогичного правонарушения.
Отвода судье не заявлено, лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены
       установил :

         15 января 2022 года в 03 часа 00 минут Гималетдинов Р.Р., находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома, расположенного по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», при этом имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из ротовой полости, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании Гималетдинов Р.Р. вину в совершении правонарушения признал и показал, что в этот день употребил 150 гр. водки, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Обстоятельства дела подтверждаются протоком об административном правонарушении от 15 января 2022 года, письменными объяснениями свидетеля Галиуллиной З.Г. от 15 января 2022 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15 января 2022 года, в котором имеется отметки об отказе Гималетдинова Р.Р. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и другими материалами дела.

Таким образом, вина Гималетдинова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность - доказано.

Согласно статье 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

При назначении наказания Гималетдинову Р.Р., мировой судья учитывает наличие альтернативного наказания за данный вид правонарушения, последний ранее привлекался к административной ответственности, в том числе за аналогичные правонарушения, что является отягчающим обстоятельством при назначении наказания, его семейное и материальное положение, а также состояние его здоровья. В целях пресечения и профилактики повторного совершения Гималетдиновым Р.Р. административных правонарушений, мировой судья полагает надлежащим назначить ему наказание в виде административно ареста.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 20.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных  правонарушениях, мировой судья,
       постановил :
Гималетдинова Р. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста на срок пять суток, исчисляя начало срока отбывания наказания с 13 часов 40 минут 20 января 2022 года.

Зачесть Гималетдинову Р. Р. в срок административного ареста срок административного задержания с 04 часов 21 минуты 15 января 2022 года по 04 часов 21 минуту 17 января 2022 года включительно.

Копию постановления вручить Гималетдинову Р.Р.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью со дня вручения или получения её копии.

Мировой судья -

      А. И. Ахмадеева